关于组织开展2017年无人机植保创业培训工作的通知
2017-03-24 江苏省农村专业技术协会

各设区市、涉农县（市、区）科协、农技协，省农技协会员，有关单位：

为贯彻落实省委、省政府《发展众创空间推进大众创业实施方案（2015-2020）》，根据省科协《关于服务大众创业万众创新的实施意见》（苏科协发〔2015〕132号）和省科协、省农委、省扶贫办《关于印发<江苏省科技助力脱贫致富奔小康工程实施方案>的通知》（苏科协发〔2016〕261号）等文件要求，现就组织开展2017年无人机植保创业培训工作通知如下。
一、培训时间
首期培训时间为2017年4月9日～4月17日（4月8日报到），以后每月举办1～2期，具体培训时间与培训名单将在江苏农村专业技术网（www.jsnjx.org）公布。
二、培训地点
苏州市吴中区临湖镇荡湖路1号，省农技协无人机创新创业服务示范基地。
三、培训对象
基层农技协领办人、技术骨干，农民、种植大户、家庭农场主、合作社成员、农业企业技术人员、基层技术人员、农机农资经销商等农技协会员；有志于从事无人机植保专业服务的大专院校创业学生。
四、培训内容
植保无人机工作原理，飞行要领，植保作业操作流程，互联网与电子商务应用，实训与创业辅导等。学成后可通过全省统一租赁或自筹资金购买等方式成立专业农技协或服务团队开展创业，也可受聘于各级农技协无人机服务部或相关单位，省农技协无人机创新创业服务示范基地将提供创业全程服务、技术支持，并为部分创业者提供服务购买订单。
五、组织服务
1、主办单位
省科协新技术推广中心
省农村专业技术协会
省科技干部进修学院
2、承办单位
省农村专业技术协会秘书处
各设区市农技协（科协科普部、科普中心、咨询中心）
省农技协无人机创新创业服务示范基地
苏州绿农航空植保科技有限公司
3、职责分工
省科协新技术推广中心负责资源配置、组织协调与工作指导，省农村专业技术协会秘书处负责技术指导、参培员联络安排及全程服务，省科技干部进修学院负责创业辅导、宣传推广、咨询与服务，各省辖市农技协（科协科普部、科普中心、咨询中心）负责本区域培训组织工作，省农技协无人机创新创业服务示范基地、苏州绿农航空植保科技有限公司负责具体培训事宜并提供后勤保障。
六、报名推荐与相关事项
1、各县（市、区）科协、农技协组织创业人员填写报名推荐表（可在“江苏农村专业技术网”www.jsnjx.org下载）报至设区市农技协（科协科普部、科普中心、咨询中心），经审核盖章后统一寄送（或发送扫描件）至省农技协秘书处，省农技协会员可直接报送。参加首期培训的推荐材料于2017年4月5日前、参加后续培训的于每月5日前报送，同时将电子文稿发至snjxcy@126.com。
2、每期培训18～24人，优先安排经济薄弱地区报名人员参加培训，其他人员按报名先后次序择优录取、分批安排。
3、培训费、住宿费全免，伙食、交通等费用由学员承担，伙食费标准为25元/天（也可自行安排），省定经济薄弱村学员伙食费由省农技协无人机创新创业服务示范基地补贴。
4、学员自带生活必需品，于培训开始前一天到培训地点报到。
5、学员经考核合格后颁发省农技协专项技能（创业）培训合格证书。
七、工作要求
1、各单位要高度重视无人机植保创业培训工作，通过网站、微信公众号、报刊等多种形式进行宣传发动，鼓励并积极组织符合条件的对象参加培训，及时掌握学员参培与创业动态。
2、各单位要主动为学员提供相关服务，强化沟通协作，提高服务效率。培训结束后，及时跟踪学员的创业工作进展，鼓励其尽早成立无人机植保专业农技协或服务队，开展服务“三农”实践，并为其提供专业指导和必要帮助。
3、省定经济薄弱村学员培训合格后，可享受无人机租赁或无人机购买八折优惠，帮助联系农垦等单位开展无人机植保服务。
八、联系方式
省农村专业技术协会秘书处
联系人：易荣菲、韩艳波
联系电话：025-68155913（FAX）
电子邮箱：snjxcy@126.com
通讯地址：南京市建邺区梦都大街50号省科技工作者活动中心509室（210019）
省农技协无人机创新创业服务示范基地
苏州绿农航空植保科技有限公司
联系人：江丰 孙西阔
联系电话： 0512-66290226，13382171619，18862185606

附件：
1、无人机植创业培训课程安排
2、无人机植保创业培训报名推荐表
（请点击阅读原文下载相关附件）

江苏省科协新技术推广中心
江苏省农村专业技术协会
江苏省科技干部进修学院
2017年3月21日